
 

  
 

COMUNE di OLIVETO CITRA 
Provincia di Salerno 
(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA 
 

N. 49 del Reg. 

 
Data 05/08/2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE “PIANO INTERCOMUNALE  DI PROTEZIONE 
CIVILE”  E AGGIORNAMENTO DEL “PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE”. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno CINQUE del mese di AGOSTO alle ore 18:30 e ss., nella sala 

delle adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione STRAORDINARIA e in seduta pubblica. 

Presiede la seduta il Prof. Giuseppe Gerardo CONFORTI, Presidente del Consiglio Comunale. 

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri : 

 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1) PIGNATA Carmine (SINDACO) X 
 

8) CAVALIERI Nunziante  
 

X 

2) CALZARETTA Gerardo  
 

X 9) VECE Nunziante  
 

X 

3) PALMIERI Raffaele X 
 

10) IASPARRO Fulvio X 
 

4) LULLO Tania X 
 

 11) COGLIANESE Macario X  

5) RIO Antonio X 
 

12) FAMULARO Immacolata X 
 

6) POLINO Vanda X 
 

 13) CONFORTI Giuseppe Gerardo X 
 

7) ANTONIELLO Mariagrazia  X Totale Presenti e Assenti 9 4 

Degli Assessori esterni nominati dal Sindaco non facenti parte del Consiglio risultano presenti STABILE 

Alessandro e SENESE Italia, assente SENESE Serena. 

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, che provvede alla verbalizzazione. 

 

Ai sensi dell’art. 11, ultimo periodo, del relativo regolamento, si dà atto che è stata autorizzata la ripresa audio- 

video della seduta. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 

 

C.C. n. 49 del 05/08/2022 

 

(Sessione straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione – CONSIGLIERI PRESENTI N. 9) 
 

Oggetto: APPROVAZIONE “PIANO INTERCOMUNALE  DI PROTEZIONE CIVILE”  E 
AGGIORNAMENTO DEL “PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco, dr. Carmine Pignata, che ha illustrato i contenuti del “Piano Intercomunale di 

Protezione Civile - Valle del Sele Sicura” e gli aggiornamenti al “Piano comunale di Protezione Civile” resisi 

necessari anche in base alle vigenti disposizioni di legge nazionali e regionali. 

 
Premesso che : 
- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 74 del 30/08/2017 (D.G. 09 - Governo del Territorio, Lavori 

Pubblici e Protezione Civile), pubblicava un “Avviso Pubblico per il finanziamento della pianificazione di emergenza 
comunale/intercomunale di protezione civile, nonché alla successiva sottoscrizione di apposita convenzione per la gestione associata 

delle attività di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”, a valere sulle risorse del Programma 

Operativo Complementare (POC) 2014/2020 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 665 del 
29/11/2016;  

- questo Ente, con deliberazione della G.C. n. 118 del 13/12/2017, approvava lo schema di “Accordo di Programma tra i 

Comuni di Oliveto Citra, Campagna, Valva e Santomenna finalizzato alla presentazione dell’istanza di finanziamento di cui al D.D. n. 

74/2017 relativo ad interventi previsti nel Programma Operativo Complementare 2014/2020”; 

- l’Accordo di Programma veniva formalmente sottoscritto in data 14/12/2017 da questo Comune (individuato come 
Ente capofila) e dagli altri Comuni aderenti : Campagna, Valva e Santomenna (tutti facenti parte del C.O.M. SA 
09); 

- con deliberazione della G.C. n. 121 del 15/12/2017 ad oggetto : “POC 2014/2020 (Delibera G.R. n. 665 del 
29/11/2016) - Avviso pubblico per interventi finalizzati alla pianificazione di emergenza comunale/intercomunale 
di protezione civile (D.D. 74 del 30/08/207) - Approvazione progetto e presentazione istanza di finanziamento”, 

questo Ente Capofila approvava il progetto associato denominato “Valle del Sele Sicura”, relativo alla redazione, 
diffusione ed applicazione di un Piano Intercomunale di Protezione Civile fra i Comuni di Oliveto Citra, Campagna, 
Valva e Santomenna, dell’importo complessivo di Euro 82.500,00; 

- con deliberazione della G.C. n. 146 del 12/12/2018, il suddetto progetto associato veniva confermato nell’importo 
complessivo di Euro 82.500,00 e si fornivano le precisazioni richieste dalla Regione Campania in riscontro alla 

nota prot. n. 2018.0742309 del  23/11/2018 della Dir. Gen.le per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile. 

 

Considerato che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 152 del 04/11/2019, la Regione Campania ha ammesso a finanziamento il progetto 
associato “VALLE DEL SELE SICURA” (CUP D89I17000170002) per l’importo di €. 82.500,00 giusta 
comunicazione prot. n. 0708661 del 22/11/2019; 

- il Comune di Oliveto Citra, in qualità di Ente capofila degli altri Comuni associati, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso 
Pubblico regionale, ha sottoscritto in data 28/11/2019 la Convenzione disciplinante i reciproci obblighi giuridici 

fra la Regione Campania e i Soggetti beneficiari del finanziamento. 
 

Richiamate le precedenti deliberazioni, n. 134 del 27/12/2019 e successiva di modifica n. 27 del 24/02/2021, relative 
alla nomina del nuovo Responsabile unico del presente procedimento, individuato nel Servizio “Manutenzione e 

Patrimonio” per garantire la continuità delle attività gestionali di questo Ente Capofila del progetto associato connesse 
alla realizzazione dell’intervento ammesso a finanziamento, nonché, le funzioni di raccordo con la Regione Campania. 

 

Richiamate, inoltre, le vigenti norme nazionali in materia di Protezione Civile: 

- Legge 24 febbraio 1992 n. 225 istitutiva del “Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 

- D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, cosiddetto “Codice della Protezione Civile” e, in particolare l’art. 12, comma 4, 

il quale prevede che, a livello comunale, il Piano di Protezione Civile è approvato con deliberazione consiliare 

nella quale vengono definite le modalità di revisione periodica e di aggiornamento dello stesso 

- D. Lgs. 6 febbraio 2020 n. 4 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 

1, recante: «Codice della protezione civile». 

 

Vista, altresì, la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021, recante: “Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” (pubblicata nella G.U. n. 160 del 



06/07/2021), la quale prevede espressamente che: 

- alla definizione dei Piani di Protezione Civile comunale, al loro aggiornamento e alla relativa attuazione 

devono concorrere tutte le aree/settori dell’amministrazione sotto il coordinamento del Servizio di Protezione 

Civile comunale; 

- a livello comunale, si provvede alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile sulla base degli 

indirizzi regionali; 

- tutti i Comuni hanno tempo 12 mesi dall’emanazione delle Linee guida regionali, che a loro volta dovranno 

essere definite entro dodici mesi dalla pubblicazione della Direttiva. In mancanza delle Linee guida regionali, 

i Comuni comunque devono procedere all’aggiornamento dei Piani necessariamente entro 36 mesi dalla 

direttiva. 

 

Evidenziato che la Regione Campania: 

- aveva già fornito indicazioni operative ai Comuni attraverso il Dipartimento della Protezione Civile e con le 

Linee Guida dettate dalla delibera della Giunta Regionale n. 146 del 27/05/2013; 

- con delibera della Giunta Regionale n. 422 del 05/10/2021, ha provveduto all’“Individuazione dei contesti 

territoriali e relativi Comuni di riferimento, propedeutici all’individuazione degli ambiti territoriali e 

organizzativi ottimali di Protezione Civile della Regione Campania”   

 

Considerato che l’ultima revisione del Piano comunale di Protezione Civile è stata effettuata con deliberazione 

del C.C. n. 43 del 22/12/2015 e che, alla luce delle richiamate nuove disposizioni normative, nonché delle misure 

di contrasto adottate a livello locale nel corso della pandemia da Coronavirus, si rende necessario approvare un 

aggiornamento del Piano anche in relazione alle mutate esigenze operative.  

 

Visti ed esaminati il “Piano Intercomunale comunale di Protezione Civile” dei Comuni di Oliveto Citra, Campagna, 

Valva e Santomenna  e l’aggiornamento del “Piano Comunale di Protezione Civile”, entrambi redatti dal tecnico 

incaricato, ing. Antonio Cafaro, completi degli elaborati progettuali e cartografici a corredo, redatti anche in forma 

digitale. 

 

Visti : 

- lo Statuto comunale 

- l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”. 
 

Dato atto  che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica 

di cui all’art. 49, comma 1, del TUEL.; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati in forma palese per alzata di mano dei n. 9 consiglieri presenti e 

votanti  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare  il “Piano intercomunale di Protezione Civile” dei Comuni di Oliveto Citra, Campagna, Valva 

e Santomenna, nonché, l’aggiornamento del “Piano comunale di Protezione Civile” del Comune di Oliveto 

Citra, entrambi agli atti, così come redatti in conformità alla normativa nazionale e regionale vigente in 

materia, composti da elaborati progettuali, schede ed elaborati cartografici, redatti anche in forma digitale. 

 

2) Di dare atto che tutti gli elaborati costituenti i suddetti Piani di Protezione Civile : 

- vengono allegati esclusivamente all’originale della presente deliberazione in quanto voluminosi; 

- saranno singolarmente aggiornati, per una gestione operativa snella, in base ad eventuali successive 

necessità di adeguamento tecnico/funzionale tipiche di un Piano Comunale inteso come uno strumento 

dinamico, soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamento. 

 

3) Di demandare al R.U.P. la pubblicazione e la più ampia diffusione del “Piano intercomunale di Protezione 

Civile” e l’aggiornamento del “Piano comunale di Protezione Civile” e dei suoi contenuti, nonché per 

l’adozione dei successivi adempimenti gestionali di competenza, previsti dalla vigente normativa in materia. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente, 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati in forma palese per alzata di mano dei n. 9 consiglieri presenti e 

votanti, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



 
 

  

 PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 
 

 

Parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata con il 

presente provvedimento. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto 

del provvedimento proposto. 
 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 
          F.to Raffaele Palmieri 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

        

          IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Giuseppe Gerardo Conforti                                                                           F.to Giovanni Lamattina  

 

 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 

 
- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 

  

 

Addì, 05/08/2022   
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 

  

                 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 
  

   E’ divenuta esecutiva il giorno ............................................................................. : 

 

    decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Addì, 05/08/2022 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

                                                                                                                                               

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 05/08/2022                                                                                  

                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

 

 
                       

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 


